Nous reprenons donc notre lecture du Livre VII où nous l'avons laissée :

5. « Les œuvres de l'unique vrai Dieu » (VII, 29-33)

VII, 29. [...] Tout ce que leur théologie rapporte au monde à l'aide de raisons prétendument naturelles, il faut plutôt l'attribuer, sans le moindre risque d'opinion sacrilège, au Dieu véritable, qui a fait le monde, au créateur de toute âme et de tout corps. Voici maintenant ce que nous en disons : Nous, nous rendons un culte (*colimus*) à Dieu, et non au ciel et à la terre, qui constituent le monde ; non pas à l'âme [du monde] ou aux âmes répandues parmi les vivants, mais à Dieu *qui a fait le ciel et la terre* (Ps 115, 15) et tout ce qu'ils renferment ; qui a fait toute âme, qu'elle soit seulement vivante et dépourvue de sens et de raison, ou qu'elle soit aussi dotée de sensibilité, ou encore d'intelligence.

« *Advertamus hoc modo* » que nous avons traduit par : « Voici maintenant ce que nous en disons » annonce une profession de foi proposée à l'examen du lecteur, pour qu'il puisse comparer, par lui-même, ces deux « doctrines », car, nous le savons, le but de *La Cité de Dieu* est de défendre la religion chrétienne injustement tenue pour responsable du sac de Rome par Alaric et d'en présenter la doctrine de manière explicite. Laissons parler Augustin :

L'action d'un unique créateur

VII. 30. Et pour commencer de parcourir les œuvres de l'unique vrai Dieu, ces œuvres qui ont amené les païens à se fabriquer des dieux nombreux et faux, tout en essayant de donner une interprétation à peu près honorable à des mystères parmi les plus scandaleux et les plus infâmes, nous rendons un culte (*colimus*) à ce Dieu qui a fixé le commencement et la fin de l'existence et du mouvement des êtres naturels qu'il a créés ; qui détient, connaît et ordonne les causes des êtres ; qui a donné aux semences leur puissance, communiqué aux vivants qu'il a voulu une âme raisonnable dite esprit (*animus*) ; qui a donné la faculté et l'usage de la parole ; qui a accordé à ceux qu'il lui a plu le don de prédire l'avenir, qui le prédit lui-même par qui lui plaît, comme il guérit les malades par qui lui plaît ; qui, comme pour corriger et châtier le genre humain, règle le début, le développement et la fin de leurs guerres ; qui a créé et gouverne le feu si violent et si impétueux de ce monde, pour la régulation (*temperamento*) de l'immense nature ; qui de toutes les eaux est le créateur et le conducteur ; qui a fait le soleil, la plus éclatante des lumières matérielles, et lui a donné force et mouvement appropriés ; qui étend sa puissance et sa domination jusqu'aux enfers ; qui fournit aux mortels semences et aliments, secs ou liquides, appropriés à leurs natures ; qui donne à la terre sa stabilité et sa fécondité ; qui prodigue ses fruits aux animaux et aux hommes ; qui connaît et ordonne non seulement les causes principales mais aussi celles qui en dépendent ; qui a établi le cours de la lune ; qui offre des chemins dans le ciel et sur terre pour les changements de lieux ; qui, aux intelligences humaines, qu'il a créées, a également accordé la connaissance des arts variés pour aider la vie et la nature ; qui a établi l'union du mari et de la femme pour aider au développement de leur progéniture¹ ; qui, aux sociétés humaines, pour se chauffer et s'éclairer, a fait don d'un feu terrestre très facile à utiliser.